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Dear Mr Neale, 
 

REF: FOI 31393 

 

Thank you for your follow-up email dated 10 April 2014 asking for an explanation as to why 
we were unable to provide you with some of the information you had requested because to 
do so would exceed the cost limit. You have also asked some further questions about 
women detainees at Yarl’s Wood immigration removal centre.  
 
You have specifically asked “In relation to questions 4 to 8 of my original request (copied 
below), can you briefly explain the reason why it is not possible to answer these questions 
without exceeding the cost limit? Does the Home Office collect any statistical data on the 
numbers of immigration detainees who claim to have been victims of rape, torture, forced 
marriage, FGM and domestic violence?”  
 
How many women in Yarl’s Wood at present claim to have been victims of sexual assault 
or rape, even if this is disputed by the Home Office? 
How many women in Yarl’s Wood at present claim to have been victims of torture or 
human trafficking, even if this is disputed by the Home Office? 
How many women in Yarl’s Wood at present claim to have been victims of domestic 
violence, even if this is disputed by the Home Office? 
How many women in Yarl’s Wood at present claim to have been victims of forced 
marriage, even if this is disputed by the Home Office? 
How many women in Yarl’s Wood at present claim to have been victims of FGM or at risk 
of FGM, even if this is disputed by the Home Office? 
 
The information requested may form part of an asylum claim and as such would be 
recorded on an individual’s case file and computer record. Some of the information would 
also be recorded on their medical file. For us to provide you with the information requested 
we would have to check each individual’s case records and obtain their consent to access 
their medical records which would exceed the cost limit.   
 



We would also have to consider whether releasing this information would breach the Data 
Protection principles especially if the numbers were small. It is the general policy of the 
Home Office not to disclose, to a third party, personal information about another person.  
This is because the Home Office has obligations under the Data Protection Act and in law 
generally to protect this information. Although you have not specifically asked for personal 
information, only the numbers, it would not be appropriate to disclose as this would 
potentially make an individual readily identifiable. 
 
You have also asked the following three additional questions which I have answered in 
turn: 
 

1. How many transgender women are currently detained in Yarl’s Wood? 
 
We are unable to provide this information for the reasons stated above. 
 

2. How many women in Yarl’s Wood undertook a food and/or fluid refusal in 2014 and 
2013? 

 
3. How many women previously detained in immigration detention have been removed 

from the UK with a medical escort in the last three years?  
 
To answer questions two and three would again exceed the cost limit. 
 
Information on detainees who are recorded as food and/or fluid refusals is provided by 
each removal centre on a daily basis and placed on a central list to show the number for 
the whole detention estate. An individual will stay on the list each day until they resume 
eating/drinking and will then be taken off the list. For us to confirm the number for 2013 
and so far in 2014 we would have to look at the central list for each day to determine 
whether anyone from Yarl’s Wood was on it.  
 
Information on the number of women who have been removed from the UK with a medical 
escort is not centrally recorded by the Home Office or our escort provider so we would 
have to check each movement order which again would exceed costs. 
 
I hope you find this response helpful however, if you are dissatisfied with this response you 
may request an independent internal review of our handling of your request by submitting 
a complaint within two months to the address below, quoting reference 31393. If you ask 
for an internal review, it would be helpful if you could say why you are dissatisfied with the 
response.  
 
Information Access Team 
Home Office 
Ground Floor, Seacole Building 
2 Marsham Street 
London SW1P 4DF 
E-mail: info.access@homeoffice.gsi.gov.uk   

 
As part of any internal review the Department's handling of your information request will be 
reassessed by staff who were not involved in providing you with this response. If you 
remain dissatisfied after this internal review, you would have a right of complaint to the 
Information Commissioner as established by section 50 of the Freedom of Information Act.  
 
Yours sincerely 
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David Goggin 
Returns 
Immigration Enforcement 
Home Office 
 


